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Siden sist 
Dermed var sommeren over, og vi er i full 
gang igjen. Det var folk i lokalene hver 
tirsdagskveld hele juli og august. En del 
opprydding og kasting har vi fått gjort, 
men allikevel strømmer ting inn, og 
nesten hver ledige plass er fylt. Sist 
tirsdag fikk vi en platebukkemaskin fra 
Just Qvigstad. Slikt må vi jo bare få plass 
til. Så da er det mulig å ta med tilkuttede 
metallplater og få bukket dem til hvis 
man skal lage et chassis. 

Den nye kassereren Tor Modalen er i full 
sving. Undertegnede har offisielt flyttet til 
Løten, men bor noen dager i uka på hybel 
i Oslo. Den 31. mars 2009 blir det afp og 
fulltid i Løten.  
 
Etter vår tid 
Mange av oss, som begynner å bli ”opp i 
åra”, og som har et og annet sjeldent 
apparat, tenker kanskje på hva vil skje 
med disse når vi er borte.  
Det verste som kan skje er at de blir 
kastet.  
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Det nest verste er at det kommer en smart 
oppkjøper og lurer dem til seg. 
Derfor er det lurt å planlegge dette i god 
tid. Hvis de etterlatte selv ikke har 
kunnskap om hva som bør bevares og ev. 
hvor mye tingene er verdt bør de få hjelp 
av en eller flere personer som de kjenner 
og stoler på, eller som avdøde utpekte før 
han gikk bort. Det anbefales derfor at de 
som har en samling av en viss størrelse og 
verdi gjør avtale med minst en god venn, 
som han regner med lever lenger enn seg 
selv, om at han bistår familien når den tid 
kommer. 
Det må også sies at noen av våre etter-
ladenskaper sannsynligvis hører hjemme i 
en avfallscontainer. Men dette er et 
vanskelig punkt. 
 
Field day 2008 
Denne ble bare annonsert på web-siden i 
år og har når dette bladet gikk i trykken 
vært holdt. Den ble lagt til Modell-
kammeret på Jørstadmoen den 13. 
september. 
Vi beklager dette ovenfor de medlemmer 
som ikke har internett, men datofast-
settingen kom etter at forrige nummer var 
utsendt. 
Men dette kan kanskje anspore de som 
ennå ikke er på nett om å sette i gang med 
det snarest. Man kommer bare ikke 
utenom. 
 
Auksjon 
Liste for høstauksjonen 18. oktober er nå 
klar, og er vedlagt dette nr. 
Jeg må bare gjenta noe som er sakt før: 
Ta med hjem alt du har kjøpt, også det du 
ikke fikk solgt. 
Neste auksjon kommer i mars 09 og nytt 
påmeldingsskjema kommer med julenum-
meret. 
 
 
 
 

Tesla-coil med musikk 
Alexander Krivokapic vil demonstrere en 
ny Tesla-coil, tirsdag 11. november i 
foreningslokalene. Denne er modulert 
med musikk, og virker som en høyttaler! 
Så får vi bare håpe han har med noen bra 
plater. 
Vi gleder oss. 
 
Julemøte 
Holdes i foreningslokalene 9. desember  
Det er blitt tradisjon at vi da demonstrerer 
finurlige rør-forsterkere og andre mor-
somme konstruksjoner. Ta med det du 
ønsker å vise frem. 
 
Omslaget og midtsidene 
Her har vi plukket frem to apparater fra 
foreningens egen samling. Omslaget har 
vi spandert på Sølvsuper 7, den lille 
modellen i tre. Det er den første i 
Sølvsuperserien som hadde trykknapp-
betjening. Mekanisk var nok ikke det en 
stor suksess sammenlignet med dreie-
vender. Men radioen var god. 
Midtsidene dekker den legendariske 
krigsradioen Sweetheart konstruert i 
England av nordmannen Willy Simonsen. 
Det er en forbausende god kortbølgeradio 
som er enkel å bygge hvis man ikke skal 
lage en eksakt replika. Undertegnede har i 
sin tid gjort det, og også Arnfinn Manders 
satte sammen en oppkobling som vi viser 
bilde av på s. 30 (Bilde 8). Bildene 1-6 
taler for seg selv. Bilde 7 viser nærbilde 
av ørepropptelefonene fra Brush (USA). 
Disse ble pakket i lufttette tobakksdåser 
for at de skulle overleve lavt lufttrykk i 
transportflyet. Allikevel måtte de ikke 
flyes høyere enn 15000 ft. 
Bildene er tatt med foreningens foto-
apparat Canon 400D. Det er brukt to stk 
500W halogen arbeidslamper på stativ + 
blitz. Bakgrunnen er hvitt papir. 
 
TM 
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Korreksjon til katalogarkene i HH nr. 102 
 
I forrige utgave av Hallo Hallo var det en stygg feil i en av katalogarkene. 
Det gjelder TB15: 
På forsiden står det skrevet, under detaljopplysninger, at bånd-opptakeren er utstyrt med 
rør, mens TB15 på skjemaet som følger med, er utstyrt med transistorerer, som jo 
naturligvis er riktig i følge skjemaets typebetegnelse. 
Vi beklager denne nesten uforståelige feilen! 
  
Vennlig hilsen fra Katalogkomitéen. 
Oslo 24. August 2008 
 
 

En korreksjon til NR 102 (2/08)  
 

På siste side er det bilde av tilbehørskasse for 3MkI  hvor redaktøren har tilføyet: ”Legg 
merke til at spolene er de samme som for 3MkII (Berit)”.  
Dette er ikke riktig. Senderspolene, tankspolene til 3MkI som er vist på bildet har samme 
fysiske mål og spoleform som 3MkII, men spolene til 3MkI har fem pins, mens spolene til 
3MkII har seks pins. Betegnelsene på spolene er også forskjellige.  
 
3MkI har seks plugg inn spoler merket: 
L1.  3.5-4.4 MHz 
L2.  4.4-5.8 MHz 
L3.  5.8-7 MHz 
L4.  7-10 MHz 
L5.  10-14 MHz 
L6.  14-17 MHz 
 
3MkII har fire plugg inn spoler, men de kan snues slik at det blir åtte bølgebånd og 
er merket:   
L1  A  3-4 MHz   L1  B 3.75-5.25 MHz 
L2  A  4.5-6.25 MHz  L2  B 5.5-7.5 MHz 
L3  A  6.5-9 MHz  L3  B 7-10 MHz 
L4  A  9-13 MHz   L4  B 12-16 MHz 
 
Erling Langemyr, nr 124, LA3BI         
 

 
Til 6 pins 3MkII, til høyre 5 pins 3MkI 
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                  Gaver til foreningen 
 
       Fra Birger Henriksen, medlem nr. 580 har vi fått disse to flotte apparatene. 

 

 
 

En tre-lampers mottager fra slutten av 20-årene.(Byggesett) 
 

 
 

Krystallapparat av ukjent opprinnelse 
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Det er 30 år siden at Vebjørn Tandberg 
ble borte for oss, den 31. august i 1978. 

 
 

 
 

Ved Odd-Jan Jonassen 

 

 
Vebjørn Tandberg var nest eldst i en søskenflokk på fire, og hadde to brødre og 
en yngre søster. Faren hadde utvandret fra Uvdal i Numedal, i siste del av 
1800-tallet, og hadde slått seg ned i Bødø, hvor han startet opp med 
manufakturforretning, så vel detalj som engros. Seinere ble det også hermetikk- 
og margarinfabrikk. Vebjørn senior giftet seg i 1898 med Therese Johanson. 
Vebjørn Tandbergs mormor, Tharsia C. Larsen, kom forøvrig fra Jæren. 
 

I 1925 tok Vebjørn artium, og etter et års praksis ved Odda smelteverk, hvor 
forøvrig hans onkel Reiert Johanson var ansatt, dro Vebjørn til NTH (nå NTNU) i 
Trondheim. Han var ferdig utdannet i 1930, og arbeidet deretter i to år som 
assistent hos prof. Holtsmark, ved Fysikalsk Institutt. I 1932 han satte kursen til 
Oslo på jakt etter et lokale hvor han kunne etablere sin egen virksomhet, og i 
januar 1933 ble Tandbergs Radiofabrikk grunnlagt, fem måneder før NRK ble 
opprettet.  
 

Til å begynne med ble det produsert høyttalere i kasser og kondensator-
mikrofoner. Seinere på året, i 1933, kom ”Tommeliten” – en batteridrevet radio 
med høretelefoner. Så fulgte ”Corona". Deretter kom ”Huldra”- og ”Sølvsuper”-
radioen, og da var grunnlaget lagt for vekst og utvikling, hvor Tandberg 
bokstavelig talt, ble toneangivende i bransjen i flere ti-år framover. Det var 
imidlertid da man begynte å produsere båndopptakere, tidlig i 1950-årene, at 
Tandberg-produktene virkelig ble kjent i utlandet, og de ulike produkter som 
kom etter hvert understøttet det gode renommeet. 

Minneord  om 
 
 
 
 

VEBJØRN 
TANDBERG 
 

1904  -  1978 
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Minneord  om    VEBJØRN TANDBERG     1904 – 1978 
 

For øvrig var det ikke bare produktene i seg selv som vakte oppmerksomhet, 
men også de arbeidmessige forhold for de ansatte ble vel kjent. Opp igjennom 
årene ble det innført en rekke velferdsgoder, så som redusert arbeidstid, 
sykelønnsordning, pensjonsordninger, lørdagsfri, fleksitid, utvidet ferie, m.m., 
lenge før det ble vanlig ellers i arbeidslivet. 
 

Ved Tandbergs Radiofabrikk ville man dessuten også gjerne lytte og 
kommunisere helt ned til den enkelte forbruker, og for enkelte av oss ble det 
naturlig å ta direkte kontakt, og det kom alltid fyllestgjørende svar tilbake. 
Brevene var ofte undertegnet av flere ansvarshavende personer, og enkelte 
ganger endog undertegnet av Vebjørn Tandberg selv!  
 

Vebjørn Tandberg var grunderen med et varmt, følsomt og sosialt sinnelag, og 
han gikk sine egne veier for at de ansatte skulle trives og få utvikle seg i sitt 
arbeide. Han snakket med rolig, dempet stemme, og han var åpen og 
usnobbet. Blant de ansatte var han umåtelig populær. Han hadde en enkel 
livsførsel; smurte sin egen matpakke og gikk eller syklet til arbeidet. Vebjørn 
Tandberg satte mennesket i sentrum, han hadde karisma, innlevelsesevne og 
entusiasme som preget hans omgivelser. Kontordøren sto alltid åpen, og han 
ansatte de fleste etter selv først å ha snakket med den enkelte. Daglig vandret 
han omkring i fabrikklokalene, snakket med hver og en, lyttet, og gav smilende 
en oppmuntring tilbake. Han spiste matpakken sammen med de ansatte, og 
han kjente de fleste ved navn. 
 

Tandbergs Radiofabrikk ble en helt unik arbeidsplass, hvor Vebjørn Tandberg 
med sine nærmeste medarbeidere og de ansatte for øvrig; bidro med å skape 
og utvikle denne fantastiske bedriftskulturen. Selv etter Vebjørn Tandbergs 
bortgang, hører man fortsatt tidligere ansatte begeistret fortelle fra denne 
tiden. En askeladd i norsk industrihistorie er for lengst borte, men navnet 
Tandberg er ukrenkelig. Fortsatt fred over hans minne. 

 
 
 

Vi er mange som har … … 
 

Vebjørn Tandberg i våre hjerter, 
og Tandbergs Radiofabrikk i våre tanker, 

Tandberg-utstyr i våre hjem, 
og fortsatt Tandberg-lyden våre ører. 

 

… … slik er det bare. 
 

 
Odd-Jan Jonassen, Hafrsfjord   
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MOTTAGARE RCA BC-224 OCH BC-348 
av medlem 1790, Bo Samuelsson 

 

 
 

Min mottagare av typ BC-348-R. Det återstår att bättra den flammiga frontpanelen. 
 

 
Historik 
BC-348 och dess föregångare BC-224 
konstruerades av RCA för de ameri-
kanska signaltrupperna under senare 
hälften av 1930-talet. De byggdes i 
många versioner och i mer än 100.000 (!) 
ex. av flera företag. De flesta, ca 80%, 
byggdes av Wells Gardner och Belmont 
Radio, båda i Chicago, de övriga i New 
York-området av Stromberg-Carlson och 
RCA själva. 
 
Mottagarna användas i så gott som alla 
amerikanska och även i en del brittiska 
och kanadensiska tunga bomb- och 
transportflygplan liksom i en del markfor-
don från tiden strax före andra världs-
kriget och ca 15 år framåt genom 
Koreakriget. B17 "Flying Fortress", B24 
"Liberator" och B29 "Superfortress" var 

väl de mest kända flygplanen som 
använde BC-348 med tillhörande sändare 
BC-349 eller BC-375. Efter krigen såldes 
många mottagare som surplus och många 
av oss har säkert ägt en eller sett den hos 
någon bekant! 
 
BC-224-A konstruerades i mitten av 
1930-talet, och efter omfattande tester 
utvecklades en förbättrad version, BC-
224-B som antogs som standard av US 
Signal Corps. Från och med denna B-
modell byggdes alla BC-224 och BC-348 
mottagare enligt samma specification och 
var så lika att alla väsentliga delar var 
utbytbara så när som på den inbyggda 
motorgeneratorn för spänningsmatning 
från flygplanets elsystem. BC-224 
byggdes för 14 V och BC-348 för 28 V 
elsystem. Vissa skillnader i rörbe-
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styckning blev det också med tiden. 
Standardiseringen underlättade för 
signaltrupperna både att få fram och 
underhålla mottagarna. En mycket bra 
sammanställning av de olika versionerna 
med ordernummer och seriestorlekar 
finns på Ken Corwins utmärkta websidor, 
ref 1. 
 
Mottagarens data 
Mottagarna var mycket tillförlitliga och 
som nämnts lätta att underhålla. De 
påminner elektriskt om den likaså av 
RCA konstruerade markmottagaren 
AR88, men är något förenklade och med 
bara ca en tredjedel av vikten. BC-
224/348 är en superheterodyn med två 
HF-steg och tre MF-steg. I MF-delen 
finns ett kristallfilter med två lägen 
”Out/In”, dvs bred/smal. Versionerna BC-
224-A till -D och BC-348-B till -C (BC-
348-A finns inte) täcker 1.5 till 18 MHz i 
sex band.  
 
I de senare modellerna lade man till 
frekvensområdet 200 till 500 kHz för-
utom 1,5 till 18 MHz, dock fortfarande i 
sammanlagt sex band. Mellanfrekvensen 
är 915 kHz. Känsligheten är i genomsnitt 
ca 1.2 uV  för 500 (MVC) – 800 (AVC)  
mW ut. Bandbredden är ca 7 kHz för @ -
6dB på de högre banden 1.5 – 18 MHz i 
läge bred, ca 600 Hz @ -6dB i läge smal. 
 
Mottagaren har en områdesomkopplare 
med en vridbar skiva med fönsterslitsar, 
detta gör att man bara ser den frekvens-
skala som hör till inställt område. Vidare 
är skalan lång med god upplösning och 
avstämningsratten har en vev som gör att 
det går relativt snabbt att ställa in 
frekvensen. Avstämningen är lättgående 
och glappfri. 
 
Den modell som byggdes i flest exemplar 
var BC-348-R som alla byggdes av 
Belmont Radio. Dessa har röret 6K7 i 

HF-stegen och första MF-steget, 6C5 som 
oscillator och 6J7 som blandare, 6F7 som 
andra MF-steg/beatoscillator och 6B8 
som tredje MF/detektor. LF-slutsteget är i 
dessa 6K6GT. Alla rör med undantag av 
6F7 och 6K6GT är metallrör. HF-, 
oscillator- och blandarstegen är modul-
uppbyggda med kretsarna i separata 
skärmade enheter. 
 
Modellerna BC-348-J, -Q och -N byggdes 
av Wells Gardner med punkt- till punkt-
metoden som då blivit industristandard i 
stället för kabelstammar. De hade också 
sk "single ended" rördesign, dvs rören 
hade inte toppkontakter. Fortfarande var 
dock specifikationen densamma och alla 
övriga delar utbytbara mot tidigare 
versioner. 
 
I flygplanen drevs mottagarna som sagts 
med 14 eller 28 V via en inbyggd om-
formare, sk dynamotor, men i många 
mottagare har omformaren senare bytts ut 
mot ett mer eller mindre välkonstruerat 
nätdrivet kraftaggregat. Mottagarens mått 
är 46 cm x 27 cm x 24 cm (b x h x d), och 
vikten är ca 16 kilo. 
 
Min mottagare 
Min mottagare, en BC-348-R, köptes på 
auktionssiten Tradera. Mottagaren såldes 
billigt då den inte fungerade, när den 
provkördes av säljaren efter en längre tids 
uppehåll blåste en konding i filterdelen. 
Mottagaren såg litet flammig ut på bilden, 
men jag chansade på att den var fin inuti. 
Mitt ex. är, som alla BC-348-R, byggt av 
Belmont, den är byggd 1943 mot order 
31414-WF-43 och har serienumret 612. 
Mottagaren visade sig vara litet kladdigt 
ommålad utanpå men i mycket fint skick 
inuti, som ny! Den har förstås de äldre 
metallrören med toppkontakt.  
 
Dynamotorn var utbytt mot ett kraft-
aggregat för 220V, något som jag tycker 
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får vara en acceptabel avvikelse från 
originalet av praktiska skäl! Inga övriga 
modifieringar var gjorda, men omkop-
plaren för AVC-OFF-MVC var klumpigt 
reparerad med en DPDT switch.  
Slutröret var fel, 6Y6G i st f 6K6GT. 
 
Kraftaggregatet visade sig också som 
vanligt inte hålla måttet, så första 
åtgärden blev att komplettera det. Det 
hade ingen skyddsjord och inga säkringar 
(när skall radioamatörer lära sig 
säkerhetstänkande???) och gav vid prov-
körning med konstlast på 70 mA hela 
350!!! V ut, den stackars mottagaren skall 
ha ca 220 V. Filtreringen var usel utan 
drossel och med endast en konding på 16 
uF! Transformatorn var dock rejäl och 
den matade ett gammalt trevligt 5Y3GT. 
Glödkedjan var omkopplad för 6,3 V från 
originalets 28 V och hade bra matning 
från trafon. 
 
Restaurering 
Målsättningen var att restaurera mot-
tagaren till originalutförande så när som 
på dynamotorn. 
 
Kraftaggregatet och AVC-OFF-MVC-om-
kopplaren 
Första åtgärden blev att fixa kraft-
aggregatet. Skyddsjord och säkringar 
lades till och filtreringen förbättrades 
samtidigt som spänningen togs ner genom 
tillägg av ett par effektmotstånd och 
ytterligare en filterkonding, alltså ett filter 
bestående av två RC-länkar. 
Aggregatet ger nu 6,3 V glödspänning 
och 220 V anodspänning på ett person-
säkert sätt. Den blåsta kondingen togs 
bort, den hade ursprungligen varit 
kopplad över omformarens 28 V ingång 
men låg nu över anodspänningen som ju 
varit 350 V, inte underligt att den gick 
upp i rök! 
 

Mottagaren provades nu som hastigast 
och visade sig fungera! Ett flertal 
stationer hördes på bl a 49m-bandet vid 
ett kort prov. Anodströmmen var dock för 
hög, 70 - 80 mA, 40-50 mA utan att rören 
var igång! Återstod att mäta igenom 
komponenterna, någon konding läckte 
förmodligen för mycket. En korrekt 3-
lägesomkopplare från skrotlådan, i 
motsats till originalet keramisk av högsta 
kvalitet, monterades in för AVC-OFF-
MVC-funktionen. Nätspänningen lades av 
säkerhetsskäl inte in via den omkopplaren 
så som 28 V primärspänningen låg i 
originalet, utan via en riktig vridswitch på 
platsen för dimmern för DIAL LIGHTS. 
 
Mottagaren var nu i mycket nära 
originalskick, återstod mer funktions-
kontroll. Det hade stänkt en del vax från 
den blåsta kondingen, litet rengöring 
skadade inte. Lådan målades över med en 
halvmatt färg i en mörkgrå nyans som är 
nära den färg som mottagaren hade före 
ommålningen. Genom att stryka tunt med 
färg kunde karaktären av den under-
liggande krymplacken bibehållas. Panelen 
skall också bättras på liknande sätt för att 
ta bort de blanka fläckarna. 
 
Mer om kraftaggregatet, motstånds- och 
spänningsmätningar. 
Kraftaggregatet gav för hög spänning ut i 
tomgång, 350V, under ca 10 sek till dess 
att rören blivit varma. Avhjälptes med en 
zenerdiodkedja på 4x56V 5W zenerdioder 
över utgången som tar ca 30 - 40 mA så 
länge spänningen vill ligga över 240 V 
men inte drar någon ström när rören är 
varma och spänningen är ca 220 V. 
 
Resistansen mellan + anodspänning och 
chassi mättes, var 4,6 kohm, det är 
alldeles för litet och orsakade då hög 
tomgångsström. Genom att bryta upp 
anodspänningskedjan på några ställen 
fann jag snart att avkopplingskonden-
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satorn 11-6 var korsluten och då jordade 
matningsmotståndet 57-3/första MF-
kretsen. Motståndet är på 4,7 kohm, därav 
den låga inresistansen på + anod! 
Kondingen byttes till en äldre Aerovox på 
0,05 uF 400 VDCW. Resistansen till 
chassi blev nu 27 kohm, helt OK! Hur 
mottagaren över huvud taget kunde 
fungera med det felet är en gåta, den 
borde varit helt död kan man tycka. 
Konstruktionen verkar var mycket 
feltolerant! 
 
Anodspänningen var nu 215 - 225 V vid 
ca 45 mA, mottagaren var mycket livlig 
på alla band. Nu kontrollmättes alla 
motstånd och rörspänningar och 
jämfördes med tabellerna i underlaget 
som laddats ner från ref  2. Båda 
mätningarna visade tydliga fel: Skärm-
gallerspänningen på både blandaren V3 
och första MF-steget V5 var 0 V! 
Skärmgallerspänningen på första och 
andra HF-stegen liksom på andra och 
tredje MF var ca 50 V i st f 80 V. Felet 
härleddes till avkopplingskondingen på 
blandarens skärmgaller 11-5 som var 
kortsluten. Byttes till en Aerovox 0,05 uF 
250 VDCW. Motstånd 64 på nominellt 
180 kohm till tredje MF skärmgaller var 
på 480 kohm och byttes. 
 
Byte av slutröret, omlödning av glöd-
kedjan 
En sats reservrör hade inköpts från Radio 
Daze i New York. Rören var NOS och 
kostade inte mer än ca $4/st! + litet frakt. 
Röret 6Y6G byttes nu mot det rör som 
skall sitta som slutsteg, 6K6GT. Det drar 
bara 0,3 A glödström mot 1,4 för 6Y6. 
Eftersom dynamotorn i originalet gav en 
rätt hög negativ gallerförspänning som nu 
saknades, måste i stället katoden läggas 
upp en bit. Då jag inte behöver någon hög 
uteffekt valde jag databladets lägsta 
arbetspunkt med anod- och skärmgaller-
spänning 100 V och katodspänning 10 V, 

ström 10 mA. Detta fick jag med 10 
kohm 2W i serie med anod/skärmgaller 
och 1 kohm avkopplat med 100 uF i 
katodkretsen. Hela mottagaren drar nu 
bara 32 mA vid 220 V! 
 
Glödkedjan var slarvigt lödd vid 
omkopplingen från 28 V, vissa trådar 
byttes ut och alla lödningar sågs över. 
Lyssningsprov på 49 och 31-meters-
banden gav mycket bra resultat. AVC-
spänningen varierade mellan 0 och -10 V 
beroende på signalstyrka, MVC-spän-
ningen varierade från 33 till 0 V med 
volymkontrollen, mycket bra. BFO och 
kristallfilter fungerade också utmärkt. 
Mottagaren ställdes på plats för någon 
veckas provlyssning. Nästa steg blev 
uppmätning av MF-kurvan och käns-
lighetsmätning, ev trimning, av alla band. 
 
Uppmätning och fintrimning av mellan-
frekvensdelen 
En 1 mV ptp signal från en signal-
generator inställd på mottagarens mellan-
frekvens 915 kHz, kontrollmätt med en 
frekvensräknare, kopplades via en 100 nF 
kondensator till blandarens galler.  
Signalen var modulerad till 30 % med 
400 Hz. Frekvensen varierades och 
utsignalen mättes över 20 kohm på 
hörtelefonutgången.  
 
Kristallfiltrets frekvens mättes först, var 
exakt 915.00 kHz. Alla MF-kretsarna 
toppades nu på den frekvensen, känslig-
heten ökade med ca 20%. Med kristall-
filtret urkopplat mättes bandbredden till 
ca 5.6 kHz @ - 3 dB och ungefär 14 kHz 
@ - 20 dB. Med kristallfiltret inkopplat 
var bandbredden ca  400 Hz @ - 3 dB och 
ca 3 kHz @ - 20 dB (spec. ca 4 kHz). 
Med 1 mV ptp in uppmättes ca 12 V ptp 
ut, dvs ca 1 mW i 20 kohm, förstärkning i 
blandar/MF/LF-del ca 12000 ggr. 
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Kontroll av frekvensnoggrannhet (oscil-
latorns trimning) 
Signalgenerator och räknare kopplades in 
till antenningången med en 100 pF 
konding som konstantenn. Frekvensen 
mättes i skalans ändpunkter på alla 
banden. Alla de fyra övre banden 3 – 6 
ligger mycket bättre än specificerad 
tolerans som är 0.5 %. Band 1 har 1.4 % 
fel vid 500 kHz-änden, skall trimmas där, 
och band 2 ligger helt fel (upp till 5 %!), 
skall undersökas  
och rättas till senare. 
 
Tillbehör 
Telegrafinyckel 
Min telegrafinyckel av typ J44 är en J37 
monterad på en bakelitplatta med en 
switch Teleg./Voice. Nyckeln J37 var den 
verkliga "arbetshästen" under kriget, och 
den användes som grunddel i olika 
varianter av nycklar med beteckningar 
som J43, J44, J45, J47 och J48. En 
mycket bra översikt av de olika model-
lerna finns i ref. 3 nedan. 
 
Nyckeln var naturligtvis kopplad till 
sändaren BC349 alt. BC375, men den var 
placerad på bordet framför radioopera-
tören tillsammans med mottagaren. Jag 
har skaffat nyckeln för att i någon mån 
efterlikna miljön närmast framför opera-
tören. Nyckeln är i J44 utförandet ca 13 
cm lång och 7 cm bred. Grundnyckeln 
J37 är mycket behaglig att operera och 
fortfarande populär bland radioamatörer. 
 
 
 

Reservrör 
De rör som används i BC-348-R är 6K7 
(första och andra HF samt första MF), 
6C5 (oscillator), 6J7 (blandare), 6F7 
(andra MF med beatoscillator), 6B8 
(tredje MF med detektor och AVC), 
6K6GT (LF-steg) och 991 (spännings-
regulator). Till det kommer ett 5Y3GT i 
det extra nätaggregatet. 
 

De flesta rören är metallrör med oktal-
sockel och toppkontakt. Jag har anskaffat 
en sats reservrör, ett av varje typ, från 
Radio Daze, ref.4. Rören är NOS (new 
old stock),  
dvs ej använda men av gammal till-
verkning, alla i originalkartong. 
 

DX-ing med BC-348 
Jag använder gärna någon av mottagarna i 
min lilla samling från WWII när jag skall 
lyssna på lång-, mellan- och kortvågen, 
och BC-348 är med sin goda känslighet 
och lättlästa skala en av de bättre till 
detta. Selektiviteten är ”lagom” för 
normal lyssning på rundradiostationer 
under hyggliga förhållanden, med beat-
oscillatorn och kristallfiltret går det också 
bra att lyssna på telegrafi på amatör-
banden och NDB-stationer på långvågs-
bandet. 
 
Jag har två moderna högklassiga mot-
tagare, en JRC NRD-545 och en bred-
bandsmottagare typ SDR-IQ, men det är 
trevligt att som omväxling känna 
historiens vingslag genom att dra ner 
kringbelysningen och ratta någon av 
klassikerna! 
 

 
Referenser: 
Ref 1: Ken Corwins översikt över BC-224 och BC-348 
http://hereford.ampr.org/history/bc-348.html. 
Ref 2: BAMA manuals   http://bama.edebris.com/manuals/miltest/bc348bc224 
Ref 3: J37 keys    http://k6ix.net/J37Keys.html. 
Ref 4: Radio Daze elektronrör mm    http://www.radiodaze.com 
Ref 5: Mina sidor om WWII mottagare   http://goto.glocalnet.net/bosradio 
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B24-J Liberator ”Witchcraft” som renoverats av 
Collings Foundation och turnerar med 

passagerarflygningar runt USA. Detta är den enda 
Liberatorn som ännu är i flygdugligt skick! 

 

 

Radiooperatören under ett 
uppdrag i en B17, med en BC-

348 mottagare och J37 
telegrafinyckel framför sig. 

 
 
 
 
 

 
 

Mottagarens innandöme sett uppifrån. Lägg märke till de väl skärmade 
avstämningskretsarna för HF-steg, blandare och oscillator  till vänster i bilden och 

”hyllan” med HF- och blandarrören. I mitten LF-steget med utgångstransformator och till 
vänster MF-stegen samt det kraftaggregat som byggts på dynamotorns plats. 
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Mottagarens undersida med den 4-gangade vridkondensatorn och de skärmade HF-, 
blandar- och oscillatorkretsarna, till höger MF- och LF-stegen. 

 

 
 

Del av mottagarens undersida med den äldre typen av uppbyggnad för MF- och LF-stegen 
med stående plintar för komponenterna och kabelstammar. 
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Mottagaren framifrån med fronten borttagen. Lägg märke till områdesskivan framför 
skalorna, den lutande hyllan för HF- och blandarrören över vridkondensatorn till höger, 

samt kristallfiltrets skärmburk med manöverarm till vänster om skalan. 
 

 
 

Mottagaren bakifrån. Lägg märke till den kompakta, stadiga och väl skärmade 
uppbyggnaden. 
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Mottagaren med telegrafinyckeln typ J44 på bordet framför som i flygplanen. 
 

 
 

Reservrör för BC-348, de flesta är metallrör med toppkontakt  
typiska för den här generationen mottagare. 
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En audioklassikker: 

Lowther/Voigtpipe 
Av Fredrik Dybdal 
 
Del II: Den evigunge høyttaleren 
 
I første del av denne artikkelen hørte vi om 
audiogeniet Paul Voigt og hans oppfinnelser, 
deriblant Voigtpipen. Vi skal nå se nærmere på 
den moderne høyttaleren som blir brukt i dag til 
Voigtpipen og også i forbindelse med en rekke 
hornkonstruksjoner.  Vi skal snart få erfare at 
den godeste Paul Voigt også her har minst en 
finger med i spillet, til tross for at hans 
storhetstid innen audio var i årene før den 
annen verdenskrig. 
 
Lowther + Voigt  =  Lowther-Voigt 
Forrige gang hørte vi at Paul Voigt under krigen 
bestemte seg for å emigrere til Canada, og da 
freden kom begynte han å selge unna sine 
forskjellige virksomheter og patenter. En naturlig 
avtaker var firmaet Lowther. Dette selskapet hadde 
blitt grunnlagt tidlig på 30-tallet av Peter Lowther. 
Lowther produserte forsterkere til hjemmebruk i 
den absolutte toppklassen. Her var det ikke spart på 
noe, og måtte man spørre om prisen, ja da hadde 
man sannsynligvis ikke råd til en 
Lowtherforsterker. Men selv den beste forsterker er 
verdiløs hvis man ikke har en tilsvarende god 
høyttaler, og da Lowther etter noen år begynte å 
levere komplette anlegg som de selv installerte hos 
kundene gjaldt det å finne underleverandører som 
holdt mål. Når det gjaldt høyttaleren var valget 
enkelt , på denne tiden var det bare ett produkt som 
gjaldt: Voigts Corner Horn. På denne måten oppsto 
et omfattende samarbeid mellom de to 
audioprodusentene.  
Det var spesielt ett Voigt-produkt Lowther var 
interessert i å overta da Voigt ga seg i England , og 
det var høyttalerenheten som  ble benyttet i Voigts 
kabinetter,  en  6,5  tommers  dobbeltmembran – 
høyttaler med en meget kraftig elektromagnet. 
Lowther hadde i årevis benyttet Voigt-navnet i sin 
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markedsføring, og det var derfor 
nærliggende å overta det anerkjente 
Voigt-navnet da det ble aktuelt. 

Lowther slet i likhet med mange andre med å 
komme i gang med produksjonen etter krigen. 
Denne annonsen for ”Lowther-Voigt Radiogramo- 
phones” sto i januarnummeret av ”Wireless 
World” i 1947. 

Dette bildet viser Lowther-forsterkeren B5F, som 
var etterkrigsversjonen av B5 som Lowther lanserte 
i 1936. Effekten var på fem watt, i følge 
produsenten nok til å fylle en sal med tusen 
sitteplasser i kombinasjon med et Voigt 4-fots horn 
(Tractrixc-hornet). 
Som utgangsrør ble det i denne forsterkeren 
benyttet den anerkjente trioden PX25, et rør som 
mange audioentusiaster i våre dager drømmer om å 
få fatt i.  
Frekvensområdet ble oppgitt til å være 35Hz – 
30kHz +/- 0,5dB. Dette er data som holder mål 
også i dag, mer enn 70 år senere. 

Donald Chave hopper etter Wirkola 
Da Lowther overtok videreutviklingen av 
Voigts høyttaler var flere personer 
involvert i arbeidet, blant annet NC 
Mordaunt , som senere etablerte sin egen 
høytalerfabrikk som i dag er et anerkjent 
merke blant Hi-Fi-folket. Men den som i 
mange år skulle lede utviklingen 
fremover både når det gjaldt selve 
høyttaleren og de tilhørende kabinettene 
var en mann ved navn Donald Chave. 

Å overta arven etter den legendariske Paul Voigt 
var ingen liten oppgave, men Donald Chave skulle 
vise seg å være rett mann på rett sted til rett tid. 
Den første oppdateringen som ble gjort 
på Voigts høyttaler var mer eller mindre 
gitt på forhånd. Under krigen hadde det 
blitt utviklet nye og mye kraftigere 
magnetiske materialer. I forbindelse med  
høyttalere er dette materialet mest kjent 
under merkenavnet Alnico, hos Lowther 
blir det kalt Alcomax. Nå kunne man 
kvitte seg med elektromagneten og den 
tilhørende 200 volts strømforsyningen for 
godt. Denne høyttaleren fikk betegnelsen 
PM (for Permanent Magnet) 1, den første 
i en rekke PM-modeller, i alt syv, hvorav 
alle unntatt PM1 fortsatt er i produksjon. 
Med PM2-modellen innførte Chave en 
viktig oppdatering som skulle få stor 
betydning for høyttalerens evne til å 
gjengi  de  aller  høyeste  frekvensene .  I  
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forbindelse med dette kan det være på sin 
plass å se på hvordan en fulltonehøyttaler 
fungerer rent mekanisk. Mens bass og 
mellomtone  sendes  ut  via  hovedmem – 
branet stråler de høyere tonene ut fra den 
lille diskantkonen. Men når det gjelder de 
aller høyeste frekvensene sendes disse ut 
direkte fra kanten på svingspolen 
(Lowtherhøyttalerne har ingen støvkappe 
over denne). Her oppstår et problem ved 
at lydbølger fra motsatt side av 
svingspolen treffer hverandre i motfase , 
og dette resulterer i utslukking av de aller 
høyeste frekvensene. Dette problemet 
fikk Chave bukt med ved å montere en 
såkalt faseplugg i senter på høyttaleren, 
som fysisk hindret lydbølgene i å treffe 
hverandre  .  Mens   høyttaleren  tidligere  

Her ser vi Lowther-høyttalerens faseplugg, som er 
den svarte dingsen i senter av høyttaleren som ser 
ut som spinneren på en flypropell 
hadde en øvre grensefrekvens på 13 000 
Hz var den nå i stand til å nå 18 000, som 
er på grensen av hva øret er i stand til å 
oppfatte. 
Foruten nye varianter av selve 
høyttaleren utviklet også Chave og hans 
team en rekke høyttalerkabinetter av 
horntypen. Mange av disse var 
kompliserte konstruksjoner, blant annet 
varianter med to høyttalere der den ene 
var montert vertikalt og sendte lyden 
oppover via et frontladet horn. Lyden fra 
disse høyttalerne var fantastisk, men 
naturlig nok ble prisen deretter, så de ble 
derfor produsert i relativt lite  antall,  noe 

 
I Hi-Fi bransjen kommer og går nyheter og 
”sensasjoner” i høyt tempo, men hos Lowther i 
England har man en helt annen filosofi. Her pusles 
det stadig vekk med den lille 6,5 tommers 
dobbeltmembranhøyttaleren, slik de har gjort i mer 
enn 60 år. De vet at den aldri blir perfekt, men 
kanskje den kan gjøres enda litt bedre enn den er? 
Vi ser her PM2 med Alcomax-magnet, en av de 
mest respekterte variantene blant Lowther-fansen. 
som gjør dem til svært ettertraktede 
samlerobjekter i dag. 
 
Lowther velger Ole Brumm-prinsippet 
Utover i 50- og 60-årene produserte 
Lowther seks forskjellige varianter i sin 
PM-serie, noen av dem beregnet på 
spesielle kabinett-typer. Felles for alle 
var at de benyttet samme chassis og 
membran, det var kun magnetsystemet 
som skilte de forskjellige variantene. Det 
kom små detaljforandringer med årene, 
men det var først på slutten av 70-tallet 
det skulle inntreffe noe dramatisk, som i 
praksis skulle bety slutten for lettdrevne 
høyttalere over hele verden. 
I den legeringen som ble brukt i 
høyttalermagneter (Alnico , Alcomax , 
etc.) inngikk metallet kobolt, (Alnico er 
en forkortelse for ALuminum , NIckel, 
CObolt) . 80 %  av  verdens  forekomster  
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Lowther -  først med det siste og sist med det første 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Selv om høyttalerproduksjonen stadig utgjorde en større del av virksomheten fortsatte Lowther å produsere 
forsterkere i det som i dag kalles ”High-End”-klassen. I løpet av 60-årene gikk en etter en av de kjente 
forsterkerprodusentene over fra rør til transistorer i sine produkter, mens Lowther holdt seg til rør. 
Stereoforsterkeren LL18S var i produksjon frem til 1975, og ble med dette den siste av de ”klassiske” engelske 
rørforsterkerne. 
Men selv om Lowther holdt på tradisjonene hadde de også sans for nyvinninger. I 1956 lanserte Lowther  sin  
”Lowther-Murray Transistor Amplifier Unit”, konstruert og patentert av J. Sommerset Murray. Denne 
forforsterkeren, som vi ser på bildet over, regnes som verdens første transistoriserte Hi-Fi produkt. 
 
av dette relativt sjeldne metallet befinner 
seg i Sydafrika, og det var dette faktum 
som skulle medføre krise i 
høyttalerindustrien. På grunn av landets 
apartheidpolitikk ble det på 70-tallet 
innført en omfattende handelsboikott av 
varer fra Sydafrika, noe som førte til at 
prisen på kobolt gikk rett i taket. 
Høyttalerindustrien fant fort ut at de 
måtte erstatte sine magnetlegeringer 
med noe annet, og valget falt på 
keramiske magneter, som var billigere, 
men også mye svakere en det man til da 
hadde benyttet. Dette førte igjen til at 
følsomheten hos høyttalerne ble drastisk 
redusert. Heldigvis var transistoriserte 
forsterkere med stor utgangseffekt på 
denne  tiden   begynt  å   bli   billigere  å 

 
fremstille , slik at problemet kunne 
sendes videre til forsterkerprodusentene. 
Ikke uventet var Lowther den som holdt 
ut lengst ved å la kundene betale den 
høye prisen for Alcomax . Men på 
begynnelsen av 80-tallet lanserte også 
Lowther høyttalere med keramiske 
magneter, men i motsetning til de andre 
valgte de ”Ole Brumm-prinsippet” : - Ja, 
takk, begge deler! Kundene fikk selv 
valget, og de nye typene med keramiske 
magneter var fortsatt lettdrevne, ganske 
enkelt ved at magnetene var gjort 
enormt store! Blant Lowther-
entusiastene pågår til enhver tid 
følelsesladede meningsutvekslinger om 
de nye høyttalerne i den såkalte C- 
(ceramic) serien er en brukbar erstatning 
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for Alcomax-typene. En ting er i hvert 
fall sikkert: en entydig konklusjon 
omkring dette tema vil vi aldri oppleve å 
få høre! 

PM4A, et råskinn: Dette er utvilsomt Lowthers 
mest ekstreme høyttaler. Magneten er så massiv at 
den må ha en egen støttebrakett, og den lille 
høyttaleren veier 10 kg! Den lyspærelignende 
saken som erstatter fasepluggen er en såkalt 
diffusor, som har til oppgave å spre diskanten. 
Denne høyttaleren ble konstruert til Lowthers 
Audiovector-kabinett, der den ble montert 
vertikalt. 
 
Enda et magnetmateriale 
For omtrent ti år siden fikk Lowther-
kundene enda et magnetmateriale å 
velge blant. Lowther kaller det selv 
”Rare Earth Magnet”, men det er bedre 
kjent som neodym, og har vært mye 
brukt i pick-up’er, og også noe i 
diskanthøyttalere. Dette magnetmaterial- 
et er mer enn ti ganger så kraftig som 
andre magneter, og har bare en ulempe: 
Det er ekstremt kostbart! Men dette har 
Lowther valgt å se bort fra, vel vitende 
om at deres kunder er villige til å betale 
for det beste. Dessuten er de fleste 
Lowtherkjøpere selvbyggere, og sparer 
derfor mye penger det, slik at de kan 
bruke desto mer på høyttalerenheten. 
DX- serien betegner Lowther disse 
høyttalerne, og det er en  av  disse ,  kalt  

DX 2, som jeg har brukt i mine Voigt-
piper. 

 
Dette høyttalerkabinettet, kalt Acousta, er uten 
sammenligning   det   mest   populære   Lowther- 
kabinettet blant selvbyggere. Det ble lansert av 
Lowther i 1964. Det er relativt enkelt å bygge, og 
dimensjonene er heller ikke avskrekkende, høyden 
er så vidt jeg husker omkring en meter. 
 
Jo, jo, alt dette er jo vel og bra, - men 
lyden? Hva med lyden, da mann! 
Etter det vi har hørt til nå kan det nok 
høres ut som om Lowther-høyttalerne er 
verdens åttende underverk, men det er 
selvsagt ikke tilfelle. Men at de er noe 
for seg selv, er hevet over tvil. Det 
merkes allerede når du åpner 
emballasjen. Øverst i esken ligger det en 
liten papirlapp. Selv om den er relativt 
beskjeden i størrelse, er bokstavtypene 
som er brukt på den desto fetere. 
Advarselen  er  ikke   til   å   misforstå  : 
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Dersom du bruker Pacemaker må du 
ikke fingre med disse høyttalerne, 
magneten er så kraftig at det kan føre 
til hjertestans! 

 
Vi ser her Audiovector-høyttaleren, som regnes 
som Donald Chaves mesterverk. Den er også kjent 
som ”møbelsnekkernes mareritt”! Det er uhyre 
sjelden noen av disse kommer på markedet, for 
dette kan sammenlignes med å eie en familie-
eiendom på Tjøme: Du selger ikke hvis du ikke 
absolutt må! 
Forutsatt at vi har overlevd det første 
møtet med den nye høyttaleren er den nå 
klar til å monteres og prøves. La oss ta 
det litt systematisk, og for å være litt 
originale kan vi jo begynne med de 
negative sidene: 
Bassgjengivelsen. Dersom du er 
tilhenger av buldrende, oppblåst ”disco-
bass” blir dette definitivt en nedtur. 
Lowtherhøyttaleren er absolutt i stand til 
å gjengi kjellerdyp bass, men ikke i et 
kabinett med så lite volum som her. 
Men i dag finnes det en rekke små, 
kompakte ”subwoofere” som kan brukes 
til å ta seg av de to nederste oktavene. 
Dette er imidlertid ikke helt 
problemfritt, noe vi straks kommer 
tilbake til. 
Oppstilling og lytterplassering. Helt 
avgjørende for resultatet er hvordan 
høyttalerne plasseres i rommet, og ikke 
minst: hvordan du sitter i forhold til 
dem. 
Mens andre høyttalere bruker diskant-
domer som slenger diskanten ut i alle 
retninger, sendes diskanten fra 
Lowtherne ut i en smal kjegle som blir 
stadig  mindre  oppover  i  frekvensom – 

rådet. Dersom man skal få maksimalt 
utbytte må man derfor sitte midt mellom 
høyttalerne, og disse må også vinkles 
innover mot lytterposisjonen. 
Kresne på utstyret. Disse høyttalerne er 
ekstremt gode på å gjengi detaljer, og 
dette slår også ut i negativ retning. F.eks 
kan et bytte av pick-up forandre lyden 
fra fantastisk til helt grusom. 
Lowtherhøyttalere råtner. Lowther var 
en av de første til å innføre skumplast 
som membranoppheng. Dette er 
utmerket til å dempe resonanser, men 
har en ulempe : det  råtner !  Men   dette  
betyr ikke at du må kaste dem når dette 
fenomenet inntreffer etter 10-15 år. Det 
er jo slik at de på Lowtherfabrikken 
befinner seg i en annen tidssone enn oss 
andre, og de har derfor ikke hørt om 
bruk-og-kast-samfunnet enda. Så når 
Lowtherne ”råtner” er det derfor bare å 
pakke dem pent inn og sende dem 
tilbake til fabrikken ,  hvoretter du mot 
et mellomlegg får du et sett ”overhalte”  
tilbake. 
 
 
Paul Voigt hadde rett 
Det er bare å ta av seg hatten. Allerede 
for mer enn 80 år siden visste Voigt hva 
som skulle til for å lage en virkelig god 
høyttaler: en uhyre kraftig magnet 
kombinert med en fjærlett bevegelig 
masse. Og det er nettopp dette som gir 
Lowther-høyttalerne det som etter min 
oppfatning er deres største fortrinn: de 
er lynraske. Dette er høyttalernes svar 
på Formel 1. Det eneste som kan 
oppvise noe tilsvarende er elektrostat-  
høyttalere. Et pistolskudd gjengitt av en 
Lowtherhøyttaler høres ut som et 
pistolskudd , og ikke som et rullende 
tordenskrall. Det er for øvrig denne 
egenskapen som gjør dem vanskelige å 
matche med en subwoofer : bassen har 
en  tendens  til  å  ” ligge to skritt etter ”. 
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Tygg litt på dette: Avhengig av type har 
en Lowtherhøyttaler en magnetstyrke på 
20- 24 000 Gauss, to til tre ganger mer 
enn ”vanlige” høyttalere. Komplett med 
svingspole veier høyttalermembranet 
under syv gram. Dersom en bil på 
1000kg skulle hatt samme forhold 
mellom vekt og kraft måtte den ha hatt 
en motor på over en million hestekrefter. 
Mens de fleste moderne høyttalere 
blafrer som en gardin i et trekkfullt 
vindu ved oppskrudd volum er den 
maksimale membranbevegelsen hos en 
Lowtherhøyttaler  +/-  en millimeter. 
Det sier nesten seg selv at  det  ikke  blir 
mye forvrengning av slikt! 

” When speakers sound 
like little mouses , what 
they need is lots of 
Gausses ” 
                              Donald Chave 
Den superkraftige magneten er også 
forklaringen på en annen av 
Lowtherhøyttalerenes sterke sider: De er 
ekstremt lettdrevne. Mens en vanlig 
moderne høyttaler gir et lydtrykk på 83- 
89 dB ved en watt input ligger 
Lowtherhøyttalerne i området 100 dB, 
og siden desibel jo er en logaritmisk 
funksjon betyr dette en enorm forskjell. 
Med et sett Lowtherhøyttalere i stua 
kommer du aldri til å spille med mer enn 
maks en til to watt, ellers kommer 
politiet! Dette betyr også at forsterkeren 
uansett bare  ” går på tomgang ”, uten å 
være i nærheten av å forvrenge. Denne 
egenskapen gjør dessuten disse 
høyttalerne velegnet for de mange 
entusiastiske selvbyggere som nå lager 
forsterkere med svake, antikke trioderør 
som ingen andre enn de selv har hørt 
om. 
En annen positiv side ved 
Lowtherhøyttalerne som må fremheves 

er stereogjengivelsen. ” Du har ikke hørt 
stereo før du har hørt et sett Lowthere”. 
Denne uttalelsen så jeg på trykk en 
gang. Dette var nok å sette saken på 
spissen, men fyren hadde utvilsomt et 
poeng. Dette fenomenet skyldes to ting : 
For det første den retningsbestemte 
diskanten, som jeg tidligere har omtalt 
som en negativ egenskap (?).  
Den andre faktoren er at all lyd fra disse 
høyttalerne sendes ut fra ett og samme 
punkt, en unngår dermed faseproblemer 
som skyldes at lyden kommer fra flere 
forskjellige høyttalerelementer, som jo 
er vanlig ellers. 
Jeg må også få fremheve den klare 
lyden, som skyldes alt jeg har nevnt 
hittil, men i tillegg også at Lowther 
klarer seg med ett høyttalerelement, og 
dermed unngår å bruke delefilter, som 
uansett hvor kløktig det konstrueres vil 
påvirke lyden, spesielt ved at 
delefrekvensen ofte legges til ørets mest 
følsomme område (1-3kHz). 
Endelig vil jeg ta med prisen som et 
stort fortrinn. Dette kan kanskje virke 
paradoksalt, siden dette er noen av de 
dyreste høyttalerelementer i handelen 
(mine DX2 kostet ca 3500,- pr. stk.), 
men siden man bygger kabinettet selv 
blir det likevel rimelig. Du skal veldig 
mye høyere i pris for å finne ”over 
disk”-høyttalere som kan matche disse. 
Så var det dette med lyden da. Siden jeg 
allerede har brukt såpass med 
spalteplass skal jeg nøye meg med tre 
ord: Glassklar, detaljrik og dynamisk.  
 
Noe annet som ikke har med lyden å 
gjøre er at dette er noe man kan fikle, 
eksperimentere og hygge seg med selv, 
prøve seg frem med plassering, valg av  
elektronikk etc. Og ikke minst er det 
hele omgitt av nostalgi og et visst 
historisk sus, og det er jo nettopp alt 
dette klubben vår handler om, ikke sant? 
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Bilde 1.

Bilde 2.

Sweetheart 31’1 fra 1943
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Bilde 3.

Bilde 4.
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Bilde 6.

Bilde 5.
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Bilde 7.

Bilde 8.

30 Hallo Hallo nr 103



 
 
 
Hei og hå alle sammen, så er vi 
tilbake til striskjorta og havrelefsa 
da. Har dere hatt en fin sommer og 
fått ladet batteriene? Vi som er i 
foreningen hver tirsdag, har stort sett 
holdt oss unna i juli, i hvert fall 
undertegnede som i stedet har 
prioritert byggingen av nytt kjøkken 
og ferie. Så radioen har stort sett 
vært ”avslått” i sommer.  
 
Apropos sommer, så har vi tilbrakt 
en uke i Deilige Danmark i et leid 
feriehus på øst Jylland nær Horsens. 
Men vi kunne jo ikke komme hjem 
til gamlelandet uten noe radio greier 
i bagasjen. Jeg kom over en DAB 
forsats i et stort varehus, til 300.-
Dkr. Komplett med fjernkontroll og 
antenne. Bare til å kople rett inn på 
en linjeingang på en forsterker. En 
helt grei sak, ikke at jeg kommer til å 
lytte så mye til dab, men da har jeg i 
hvert fall muligheten. 
Ellers kjøpte jeg en flott replika 
radio utformet som en 40 talls 
jukebox med skiftende farger utenpå 
og inni, og med CD spiller og stereo 
forsterker og plugg for avspilling av 
MP 3, samt uttak for sub 
basshøyttaler. 600.-  Dkr.  Så vi kom 
ikke helt tomhendte hjem.  
 
Sommerauksjonen vår ble en trist 
historie, det kom ca 50 stykker, og 
dette er under halvparten av de som 
pleier å komme. Og at på til var 
flesteparten av de som kom selgere. 
Da sier det seg selv at vi virkelig slet  

 
 
 
med å få solgt de påmeldte 
gjenstandene. Det var nesten 
skammelige lave priser på det som 
ble solgt, og i tillegg var det mye 
flotte radioer som IKKE ble solgt, til 
stor ergrelse for de som hadde meldt 
på disse. Jeg blir like overasket ved 
hver auksjon over hva som går og 
ikke går. Denne gangen hadde vi 
noen nydelige blankpolerte 40-50 
talls radioer som forble usolgt. Trist 
for selgere som hadde lagt ned mye 
arbeid i restaurering.  Og på slutten 
av auksjonen på siste økta, var det 
vel en ca 15-20 medlemmer som 
bare ventet på at sine gjenstander 
skulle selges, og da sier det seg selv 
at prisene blir deretter.  Jeg syntes 
det var såpass ille og sitte der som 
auksjonarius og bare få skambud, at 
jeg holdt på å kaste klubba flere 
ganger. Dette var ikke en hyggelig 
auksjon.  Samtidig skal man også ta 
imot surmaget kritikk fra salen over 
måten vi håndterer forhåndsbud på. 
Bare for å gi en forklaring her for de 
som ikke er klar over hvordan dette 
fungerer, så gjøres følgende: Når vi 
på en gjenstand får inn flere 
forhåndsbud på forskjellige  priser, 
MÅ vi alltid komme med en 
utropspris som ligger OVER de 
laveste og derfor UNDER den 
høyeste. Vi kan ikke komme med en 
lav utropspris som ligger under de 
lave budene, det blir bare tull så 
lenge vi har et høyere forhåndsbud. 
Vi kommer til å revurdere auksjons-
opplegget etter dette. Vi har snakket 
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om å sløyfe sommerauksjonen og 
bare ha 2 auksjoner fordelt på vår og 
høst. Det er tydelig at sommer-
auksjonen er væravhengig, og at de 3 
auksjonene kommer for tett på 
hverandre.  Likeledes kommer vi 
også til å ta en revurdering på 
loppemarkedet vårt, som stort sett 
blir en intern sak blant medlemmene 
og ofte ender opp med å ”bytte 
glansbilder”. Til tross for avertering 
i avisen, kommer det nesten ikke 
utenforstående dit. Og dette 
markedet på denne tiden er også 
tydelig væravhengig. Er det pent 
vær, drar folk på stranda eller på tur 
isteden. 
 
Så nå skal vi i tenkeboksen en stund 
for å se hva som kan gjøres bedre og 
annerledes. 
 
Vi kommer stadig med oppfor-
dringer til dere medlemmer om å 
sende oss artikler og stoff om for 
eksempel en feriefangst eller en artig 
opplevelse eller museumsbesøk, og 
gjerne med bilder, eller deres egen 
radiohistorie. Del dine opplevelser 
med oss andre og fortell om DIN 
samling. 
Vi ønsker også å få forslag til 
medlemsaktiviteter eller foredrag på 
våre tirsdagskvelder utover høsten 
og vinteren. 
 
Vi har også nå ganske fulle lokaler 
med brukte apparater og ”dingser” 
som vi ønsker å bli kvitt. Løp og 
kjøp! 
 
 

Rare Radioer 
Av Tor van der Lende 
 

 
 
Denne gangen kan vi nesten slå 2 
spalter i en, både denne og våre 
vakre mikrofoner, men la dere ikke 
lure, dette er en RADIO. Jeg kjøpte 
den for ca 20 år siden på flyplassen i 
Frankfurt. Når jeg så den i vinduet 
på en elektronikk butikk der, så bare 
måtte jeg ha den. Denne er en AM-
FM radio, og teksten på toppen lyser 
når den slås på. Volumknappen er en 
tommelfingerknapp som stikker ut, 
og stasjonsinnstillingen er det runde 
feltet med de blanke ringene. Den 
trenger 2 stk 9 v batterier, ett for 
lyset og ett for radioen. Dekorativ 
sak. 
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Våre Vakre Mikrofoner 
Av Tor van der Lende 
 
”Ja kjære publikum, nå står vi her på 
Bislet og er klar til å starte 10000 
meter`n med Hjallis i første yttre.”  
Disse og lignende replikker har vel 
mange av oss hørt på radioen i 50 
åra, og senere sett som sort-hvitt 
filmklipp på TV i mimrepro-
grammer. Den type mikrofon som 
reporterne brukte, skal dere få et 
møte med her. Det er en engelsk 
dynamisk mikrofon, lav ohmig, 
produsert i England av Standard 
Telephones & Cables LTD. London. 
Typenummeret er 4032-A 41. 
Disse mikrofonene ble ombygget på 
NRK`s radioverksted, og det ble 
montert inn  en enkel vender og et 
RC ledd, som fikk plass i håndtaket. 
Denne venderen vekslet mellom 
normal taleavstand og nær-bruk.  
Tydeligvis var denne funksjonen 
beregnet til reportasjebruk utendørs 
for ikke å få med så mye vind og 
bakgrunnstøy.  Jeg husker også å ha 
sett denne mikrofonen på 
filmklippene med en påmontert 
avstandsgreie som skulle ligge an 
mot reporteren`s nese eller hake, for 
nettopp å få den rette nær-avstanden. 
Denne mikrofonen her, har 
serienummer 332, og det står også 
støpt inn i håndtaket bak: ”Patent 
Applied For.”   
Hvor utbredt disse mikrofonene var 
vites ikke, ei heller om det var andre 
kringkastningsstasjoner som kjøpte 
disse. Den runde vindhetta som sitter 
på denne mikrofonen, er til å ta av, 
og innvendig er denne fylt med 
gummiert hår eller hestetagl, for  

 
 
 
nettopp å dempe vind og bakgrunn-
støy. 
 

 
 
 
 

 
 
Her er vindhetta tatt av og som vi ser 
kommer det  en  blank og fin netting 
tilsyne. Jeg sitter her nå og skriver, 
og lurer på hvem som har pratet i 
denne på sportsstevner, kan det ha 
vært vår alles Rolf Kirkvaag??   
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     Så er det atter tid for Nipper til å vise sine kunstneriske evner i kjent stil. 
 
 

 
 
Denne gangen var det på tide å ta med etpar bilder fra vår venn Cato Nyborg tatt 
på ”Ekeberg” marked i Amerika. Amerikansk møbelindustri var ofte bedre enn 
det som ble puttet inn i disse staselige kabinettene. Det er min erfaring etter en 
del reparasjoner av amerikanske radioapparater. Takk for nå, og god høst. 
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Esker for krystaller 
av Svein Brovold, medlem nr.141 

 

 
 

”The Blue Spot” krystalleske 
 

Her kommer to nye esker for krystaller 
som jeg har kommet over i sommer. 
Den første er en eske fra tyske Blaupunkt. 
Den er laget av metall, er 3 cm. i diameter 
og er delt på midten med hengsle på 
baksiden. Esken er blåfarget med ei hvit 
stripe som går rundt midten. Teksten er 
skrevet på engelsk ” THE BLUE SPOT, 
SUPER CRYSTAL” og fransk ”POINT 
BLEU”. Esken inneholder krystaller til 
krystallapparat. 
Den andre er en pappeske i svart/lilla fra 

svenske Radia. Den inneholder bruksan-
visning, ”brillianite” krystall, kontakttråd 
og en liten pinsett. Pinsetten er 3 cm. lang 
og ble brukt til å ta krystallet med for å 
unngå fett fra fingrene. I følge bruksan-
visningen kunne krystallen vaskes i sprit 
hvis følsomheten ble for dårlig. Esken 
med innhold er opprinnelig laget av 
Master Radio Manufacturing Company i 
Manchester og ble solgt i Sverige under 
navnet Radia Brillianite. Radia importerte 
også krystallapparater fra samme firma. 

 

 
 

”Radia” krystalleske 
 

 

Innholdet i esken 
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Våre Vakre Krystallapparater: EN ”EKTE” BASTARD? 
av Erik Steen 

 
 

  
 
 

Jeg kjøpte dette apparatet rimelig på 
en antikk-bruktmesse i Oslo for ca 
18- 20 år siden. Selgeren trodde 
apparatet var selvbygget fordi det 
mangler fabrikknavn, men jeg så 
med en gang at dette var et Onkel B 
apparat fra Elektrisk Buerau med 
original etikett limt på bunnplaten og 
som sier;  ”KAT. 60019C, BØLGE-
OMRAADE 290-580”. Alt ved 
apparatet som f. eks kasse, detektor, 
bøssinger, knott og innmat er 
originalt. Det eneste som avviker 
noe er frontplaten, som bl.a. mangler 
EB logo, men er laget av tidsriktig  
brun ebonitt med en  falmet patina 
og gulnet gravering av skala og 
bokstaver som sier at ”dette er gam-
melt”.  At logoen mangler virker 
selvfølgelig mistenkelig, men om en 
studerer NRHF katalog ark 3-96 / 26 
EB 2 K, vil en se at frontplaten på 
den R511 som er avbildet, også ser 

ut til å ha brun, falmet ebonittplate 
med enten meget svak, eller mang-
lende EB logo? 
At det er noe mer enn bare fravær av 
EB- logo på mitt apparat som får 
meg til å stusse, er kombinasjonen 
av kasse og frontplate, som sier at 
dette er EB’s modell R513, mens 
plasseringen av tilslutningsbøs-
singene sier at det dette er modell 
R514!  
Hva er nå dette for en bastard?  
Har noen for lenge siden skiftet ut 
frontplaten på et R 513 apparat, men 
likt plasseringen av bøssingene på 
R514 bedre? 
For å gjøre det enda mer spennende. 
Er dette et hittil ukjent EB apparat? 
He-he! 
Noen som har sett maken til min 
utgave av R513/514 uten logo på 
frontplaten? 
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                       Fra Fredrik C. Hildisch arkiv: 
 
 

 
 
 
 

Tandberg-tegning fra julen 1977. Fra internavisen i Tandberg-
konsernet. Informasjon til og fra ledere og tillitsmenn, den 19. 
desember 1977. 
 
Som avslutter med disse ord: "Vi håper at 1978 vil gi oss normale 
arbeidsforhold igjen og at vi etter den sanering som forestår igjen kan 
få tilbake den glød og iver som er med på å skape et godt miljø ved en 
trygg arbeidsplass. Redaktøren". 
 
Et år senere var Tandbergs Radiofabrikk konkurs. 
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Til sjøs som Norges yngste radiotelegrafist i 1960 
av Ragnar Tellefsen, LA1UH medlem nr. 1339 

 
Som 13 – åring fikk jeg den store 
elektronikkinteressen. Jeg leste alt jeg 
kom over av litteratur og en nylig 
innkjøpt loddebolt gikk varm titt og ofte. 
Forskjellige senderkonstruksjoner ble 
bygget med vekslende hell. Imidlertid var 
ikke skuffelsene underveis kraftige nok til 
å stoppe nye forsøk! 
Jeg var ferdig på realskolen i Arendal 
1959, og hadde allerede noen måneder 
tidligere søkt om opptakelse på Radio-
skolen i Arendal. Jeg var da bare 16 år, og 
det syntes de var noe ungt, men jeg fikk 
begynne! Her kom jeg virkelig til en 
verden jeg likte! Teori, laboratorieforsøk, 
morsetrening og apparatbehandling. 
Radioamatørlisens ble det i mars 1960, 17 
år gammel med signaturen LA1UH.  
Fem dager før eksamen var ferdig (det 
gjensto engelsk, norsk og matematikk) 
fikk klassen besøk av en sjøkaptein som 
trengte en telegrafist omgående. Jeg 
hadde allerede eksamen i de resterende 
fag fra realskolen, og det var vel med-
virkende til at jeg ble tilbudt jobben. 
Imidlertid var jeg ikke 18 år, som var 
aldersgrensen for telegrafister. Det ble 
løst ved at jeg mønstret på som dekksgutt, 
men fikk lønn og vilkår som telegrafist. 
(Da jeg mønstret av et år senere fikk jeg 
fartstid for begge deler!) 
Båten var M/T O.B. SØRENSEN av 
Arendal, et fire år gammelt 56.000 tonn 
tankskip. Det var det største tankskipet i 
Norge i 1956, og skulle være topp 
moderne. Imidlertid var det nok spart 
noen kroner på innredningen av radio-
rommet. Utstyret var ikke av de nyeste 
modellene – men virket gjorde det! 
Mitt første telegram etter avreise fra 
Antwerpen, klarte jeg ikke å få av gårde 
gjennom Rogaland Radio og sendte dette 
via Scheveningen Radio. Da var ikke 

kapteinen blid! Dette kostet jo 30 kroner 
mer – og slik kunne vi ikke ha det! Vel – 
etter dette sendte jeg selvfølgelig alle 
meldinger rimeligste vei! 
Vi gikk i langfart Europa – Persiske Gulf, 
Europa – Venezuela. Det ble lange over-
farter og det daglige arbeidet ble rutine. 
Imidlertid husker jeg det som en stor 
utfordring å ha ansvaret for hyreregn-
skapet om bord – ansvar for utenlandsk 
valuta – og være den som også hadde 
ansvaret for å få syke i land til 
lege/sykehus. Det var mer enn en gang at 
disse garvede ”uteseilerne” tok ledelsen 
når jeg måtte ta dem til lege eller sykehus 
– jeg var jo bare en ”jypling”! Men alt 
gikk bra og vi hadde gode forhold 
ombord. 
Det hendte flere ganger i ”Kanalen” 
mellom England og Frankrike at vi hadde 
tett tåke, riktig ufyselige opplevelser med 
båter på alle kanter. Der fikk jeg min 
første SOS, fikk tak i posisjonen – og rett 
på broa for sjekking. Det viste seg at vi 
måtte være like ved. Farten ble senket 
mens jeg kvitterte SOS-meldingen. Etter 
kort tid dukket det opp to livbåter i 
tåkehavet, ved siden av en synkende svær 
lystyacht, og etter litt strev fikk vi heist 
begge livbåtene ombord, og mannskapet 
ble tatt hånd om. Det viste seg å være en 
kjent engelsk finansmann med venner og 
mannskap. Da gikk det en smule varmt i 
mitt litt primitive radiokontor! Vi var på 
vei til Antwerpen og dit måtte havaristene 
bli med. Underveis var det et utall av 
telefoner (simpleks!), og telegrammer 
som jeg måtte ekspedere. Dette samtidig 
med forberedelsene til havneanløp – som 
i Europa også betydde delvis skifting av 
mannskap. Alle døgnets timer ble brukt, 
og da vi ankom Antwerpen var det stort 
presseoppbud på kaia! Det var mange 
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opplevelser gjennom dette året. Alt var 
med på å forme en ung gutt. Det å få så 
stort ansvar i den alderen gjorde nok at 
det var en annen person som kom hjem, 
enn den som reiste ut. 
Det var tid for militæret og jeg kom 
selvfølgelig til Jørstadmoen. Rekrutt-
skolen gikk greit. Etter den ble jeg 
instruktør på Radioskolen der. Fikk to 
vinkler, og flyttet inn i K-leiren. 
(Kvinneleieren som lå på utsiden av 
piggtråden!). Her benyttet jeg så ofte jeg 
kunne amatørstasjonen LA2J og det ble 
mange CW-QSO’er derfra. Imidlertid 
gikk det ikke lenge før jeg ble overflyttet 
til Hærens overkommando, Akershus. Der 
ble jeg tilknyttet Hærens lyttestasjon 
JXA, som lå ved Øyeren, Tuentangen 
stasjon. Der var det også kjekt å være! 
Hyggelige befal.  (Jeg var den eneste 
vernepliktige). Her hadde vi Siemens 
”Regnbuemottakere” på rekke og rad, og 
en imponerende vegg med RTTY – 
RATT mottakere. Senderne lå på Kløfta 
som vi fjernstyrte fra lyttestasjonen. Jeg 
gikk 24 timers vakt – ofte alene om natta 
– og hadde tre døgn fri. Da bodde jeg på 
hotell, hvor jeg var vaktmester og 
nattevakt, og tjente svært godt, til å være i 
førstegangstjeneste! Julaften gikk jeg 
alene på vakt kl 0800, fikk tilkjørt 
julemiddag 1700, ellers skjedde ingen-
ting. Vi hadde en mink i bur på utsiden av 
stasjonen (Det var mye mink i området). 
En dag jeg matet den, smatt den ut av 
buret og inn i stasjonen! For et spetakkel! 
Den gjemte seg lenge inne i panelet til 
RATT mottakerne, men heldigvis kom 
den ut uten å ha spist opp noen kabler! 

Jeg hadde det minnet med meg at 
bunkeren som stasjonen lå i, var stor og 
imponerende. Imidlertid var jeg i det 
området for et par år siden, og kjørte inn 
den smale veien. For en overraskelse! 
Bunkeren ligger der ennå, avlåst og stengt 
– men SÅ liten og puslete!! (LURER PÅ 
HVA SOM ER PÅ INNSIDEN AV DEN 
I DAG???)  Mens jeg var i militæret og to 
ganger senere, deltok jeg som telegrafist 
på hoved-redningsstasjonen på Gols-
fjellet,  LMK, i påska.  Her styrte ”grand 
old man” Ahlert Horn LA2Q. Ahlert var 
en kunnskapsrik og inkluderende mann, 
og dette var svært trivelige påskeopphold. 
Her ble jeg også kjent med LA7OF, 
Tormod Bøe, medlem nr. 214 – et 
vennskap som har vedvart. 
Jeg hadde to turer til som radiooffiser, på 
M/S ORA og M/S LIVANITA. Begge 
gikk i malmfart. Turene var Polen – 
Murmansk (stusselig å komme i land her i 
1962!), Afrika – Canada. 1963 – 1964 
jobbet jeg ett år i Hammerfest, som 
reparatør hos O. Haugen skipselektronikk. 
Her monterte jeg skipsradiostasjoner for 
fiskeribølge og ekkolodd i fiskebåter, 
sonar på trålere, og hadde service på 
utstyret. Det var et særdeles utviklende år 
med mange utfordringer. Etter dette, fikk 
jeg jobb i Arendal som radioreparatør og 
måtte til STI på kurs og eksamen som 
radioreparatør. Siden ble det nye kurs på 
STI for fjernsyn. Etter noen år startet jeg 
min egen forretning, som ekspanderte 
kraftig gjennom 70 og 80 årene. Samtidig 
med dette, hadde min samlerinteresse 
våknet, men det kan jeg komme tilbake til 
en annen gang. 
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En side fra Ragnar Tellefsens album 
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Radionette TV på Island 
av Fredrik C. Hildisch 

 
Radionette TV hadde innebygd converter for at også TVmottakere i Reykjavik kunne ta 
inn amerikanske fjernsynssendinger fra den amerikanske Keflavikbasen som lå utenfor 
Reykjavik. Tidligere var denne amerikanske TV-sender svak og signalene fra senderen var 
dreiet vekk fra Reykjavik.  
  
Med den kraftige senderen kunne islendinger i Reykjavik likevel ta inn den amerikanske 
stasjonen. Siden Radionette-apparatene hadde god følsomhet med stabile bilder ble 
resultatet bra.  Radionette var først ut med å bygge inn converter i sine TV-modeller til 
Island, og ga Radionette en meget god start for fjernsynsalget på Island. 30% av TV-
markedet på Island var Radionettes.  
  
Den politiske venstresiden på Island likte absolutt ikke at den islandske befolkningen i 
Reykjavik og omegn fikk denne muligheten. De mente den amerikanske påvirkningen 
ville være ødeleggende for det islandske språk og identitet, men protestene hjalp 
ikke. Protestene ble behandlet i det islandske Alltinget og avslått.  
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Ny bok: ”Operatøren - Knut Hauglands egen beretning” 
 
Boken har tittelen "Operatøren - Knut Hauglands egen beretning" (ISBN: 978-82-04-
15284-8) er det planlagt å utgi 15. september. Prisen på boken er oppgitt fra forlaget 
Cappelen Damm AS til å være kr. 349,- De som er interessert i å kjøpe kan gå i en vanlig 
bokhandel eller kontakte forlaget v/Ole Bjerkebakke - ole.bjerkebakke@cappelendamm.no 
 
Boken er ført i pennen av forfatteren Svein Sæter etter mange og lange samtaler med Knut 
Haugland. Thor Heyerdahl junior har skrevet forordet. Knut Haugland forteller om sine 
dramatiske opplevelser bl.a. som radiotelegrafist under krigen, og på Kon-Tiki, og den 
omtaler også hans roller i militære aktiviteter etter krigen som Stay Behind og arbeidet 
med hemmelig elektronisk etterretning mot Sovjetunionen.  
 
 
 
 

 
 
 

 

Bildet viser Kon-Tiki med dipolantennen som 
er omtalt i utdrag fra boken på neste side. 
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Utdrag fra boken ”Operatøren - Knut Hauglands egen beretning”, som omtaler radio på 
Kon-Tiki: 
 
 
 

Stille på havet 
 
Vi hadde med oss tre sendere og en 
mottaker fra den amerikanske radio-
fabrikken, pluss «Berit» og en nødsender 
som het Gibson Girl; en fremragende, 
flytende liten sak. To av de amerikanske 
senderne var lagd for telefoni på de 
høyeste frekvensene. Derfor måtte de 
kobles til en stor dipolantenne. Vi var 
ikke særlig glad i den svære antenna, og 
hadde lite tro på den. Slike antenner er 
veldig retningsbestemte, det vil si at vi 
måtte holde Kon-Tiki stabilt på en 
bestemt kurs for å få gode forhold – og 
det gikk jo ikke. I tillegg svaiet antenna 
kraftig i sjøgangen. 

Før vi dro var jeg i kontakt med 
sjefen for verdens radioamatører i New 
York. Han sa at det var et «dead spot» i et 
svært område utenfor Peru; et område 
med ingen eller svært dårlig radiokontakt. 
Det stemte. Vi hadde ikke noen mulighet 
til å få bra samband på de frekvensene vi 
hadde. Vi åpnet først opp på de høyeste 
frekvensene, på telefoni. Ikke en lyd.  

Torstein og jeg hadde erfaring med 
vanlig kortbølgesending, med krystall-
styrte sendere. Dette hadde vi jobbet med 
i det okkuperte Norge. Utstyrt med 
krystaller og sendeplaner kunne vi skifte 
bølgelengde etter som det passet. Dette 
hadde fungert under de vanskeligste 
forhold vi kunne tenke oss. Derfor tok vi 
ned den svære dipolantenna, og gjorde 
som under krigen; satte opp ei 
feltantenne. Vi bandt ei tre–fire meter 
lang bambusmast fast til toppmasta, og 
strakk en kobbertråd fra denne og bort til 
en bambusstake akterut, som holdt 

antenna klar av hyttetaket. Derfra gikk 
tråden inn til radiosettet i hytta.  

Dette ga resultater – etter hvert 
nesten for gode resultater, for radio-
amatører verden over var underrettet om 
ferden og ville prøve å få forbindelse. Det 
lyktes så mange med at det ble kø i 
eteren. Så fort vi hadde svart en amatør, 
måtte vi over på nestemann. For å spare 
tid og arbeid begynte vi bare å kvittere for 
signalstyrken på meldingene, og det 
godtok de. Ganske tidlig valgte vi to 
amerikanske radioamatører som våre 
hovedkontakter. Det var Harold (Hal) 
Kempel (W6EVM) og hans venn Frank 
Cuevas (W6AOA), begge i Los Angeles. 
De skulle komme til å følge oss tvers over 
Stillehavet, og formidlet mange av 
telegrammene våre hjem. Min bror Ottar 
hadde avtalt med den meget dyktige 
radioamatøren Egil Berg på Notodden at 
han skulle formidle meldinger mellom oss 
og våre nærmeste. Men vi fikk ikke 
forbindelse med Notodden. Derfor sendte 
vi telegrammene først til Hal eller Frank i 
Los Angeles, som sendte dem videre til 
Egil på Notodden. Ottar fullførte stafetten 
ved å sende meldingene til de ulike 
familiene i posten. Gerd Vold skrev 
fellesbrev til alle familiene hver uke. 
Kontakten med henne gikk også gjennom 
Hal. I Washington hadde Gerd en annen 
radioamatør, Gene Molton, som hjelper 
og kontaktmann. 

Alt dette foregikk med morse, altså 
telegrafi. En av de svært få gangene vi 
brukte telefoni var da vi fikk inn en hilsen 
fra Gerd 1. mai. Hun satt i den 
amerikanske militærattacheens fly, som 
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var på vei ut til oss for å droppe post og 
frukt. Kontakten var dårlig, men Torstein 
sendte opp ballongen som hørte til 
nødsenderen Gibson Girl. Da fikk vi 
strukket antenna høyere, og forbindelsen 
ble bedre. Piloten sa at han ville peile oss 
inn med radiokompasset sitt, og mente 

han ville være hos oss om ti minutter. Vi 
verken så eller hørte noe til flyet. Til slutt 
meldte piloten at han hadde lite drivstoff 
og måtte snu. Episoden ga oss et klart 
budskap: Stillehavet var stort, vi var små. 
Som om vi trengte å bli minnet på det. 

 
 
 
 
 

 
 

QSL-kortet, tegnet av Erik Hesselberg 
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Ny bok: ”Telegrafistliv i storm og stille” 
Forfatter: Mauritz Sundt Mortensen: 
 
Telegrafistliv i storm og stille  
- og litt om navigasjon og sjømannsskolen i Arendal 
(160 sider, 100 bilder)  
  
- spennende beretninger om 18-20 år gamle gutter og jenter   
som opplevde skipstelegrafiens gullalder - på sjø og land 
 
- flere av dagens NRRL- og NRHF-medlemmer er fyldig omtalt!  
 
Favørpris for NRRLs og NRHFs medlemmer: Kr. 250,- (mot 280,-)  
Utgift til postoppkrav kommer i tilegg.  
 
Bestilling, mrk: Telegrafistliv-250 - direkte til: 
Tvedestrand Boktrykkeri, 4901 Tvedestrand  
 
Evt. E-mail: Post@Tvedestrandboktrykkeri.no  
 
Se Magne Leins omtale av boken på neste side: 
 
 
 
 
Morsetelegrafi er offisielt nedlagt… 
 

 

 
Men amatørene gir seg aldri. Den mest 
“profesjonelle” av dem alle,  
Fredrik Wilhelm Guttormsen (LA1SK) 
fotografert i sin stasjon hjemme i 
Drammen. I en alder av 75 år har han QSO 
hver lørdag formiddag, med kolleger rundt i 
verden. Han tok også eksamen ved Arendal 
off. Sjømannsskole i 1954, seilte på sjøen 
og avla deretter prøven for 1.klasse 
radiotelegrafistsertifikat – speed 120. Kom 
så på land og arbeidet i rederi – med 
amatørradio som viktigste hobby.  
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                 Telegrafistliv i storm og stille 
 
 Journalist Mauritz Sundt Mortensen (f. 1936), tidligere telegrafist i 
handelsflåten, har ut fra egen erfaring skrevet en meget leseverdig beretning om 
hvordan 18-20 år gamle gutter og jenter opplevde skipstelegrafiens gullalder. Et 
enormt ansvar ble den gang lagt på meget unge skuldre. Mauritz Sundt Mortensen 
gikk ut fra Radioskolen i Arendal i 1954. Han er medlem av Arendals 
Sjømandsforening. 
 
Av Magne Lein, LA5EOA, NRHF-medl. nr 5 
 
 Forfatteren påpeker innledningsvis at 
skipsradiotelegrafisten var en viktig 
offiser om bord i bare 50 år av hele 
sjøfartens lange og dramatiske historie. 
Like raskt som han dukket opp, forsvant 
både han og de kvinnelige gnistene uten å 
etterlate seg varige spor. Men ennå er det 
faktisk en del som husker både radio-
skolen ved Arendal off. Sjømannsskole 
og sjølivet. Etter en turbulent tilværelse, 
ble skolen etablert i 1908, først i Bardu, 
og deretter fra 1957 i det store nybygget 
på Vakttårnheia.  
 -- Fordi både telegrafistene som 
yrkes-gruppe, og sjømannsskolen som 
institusjon, er borte, hadde jeg lyst til å 
hente frem en del historiske fragmenter 
og personlige minner, og samle dem 
mellom to permer, sier Sundt Mortensen.  
 Omtrent midt i 50-årsperioden med 
skipstelegrafi kom Mauritz og 24 andre 
håpefulle ungdommer til Arendal høsten 
1953 -for å gå på Radioskolen. Selv 
karakteriserer han seg som en usikker 17-
åring fra en stasjonsby på Gjøvik-banen 
(Gran). I Arendal ble han møtt på 
kveldstoget av overlærer August 
Sivertsen. Elevene kom fra hele landet - 
fra Kirkenes i nord til Sandnes i syd. 
Noen kom fra Lofoten og Nordlands-
kysten, mens andre kom fra innlandet. 
Bare fire var fra Arendal. Noen hadde 
vært til sjøs, andre kom rett fra 
skolebenken. Noen hadde avtjent 
verneplikten. Én var sersjant. Én var 

sykepleier. Til sammen besto klassen av 
syv jenter og 18 gutter i alderen 17-29 år, 
med et felles ønske om å bli skipsradio-
telegrafist. Alle var innstilt på å arbeide 
hardt hele vinteren, mot en nådeløs 
eksamen før St. Hans neste år.  
 -- Det høythengende sertifikatet 
skulle åpne den store, vide verden for oss, 
ikke som turister, men som radiooffiserer; 
som ville bli uunnværlige for skipets gang 
og drift. Vi som kom hodestups inn i 
sjøfartsfagenes lange og ærerike tradi-
sjoner, var ydmykt oppmerksomme på vår 
fremtidige rolle som en viktig assistent for 
dem som gjorde den egentlige jobben om 
bord - først og fremst skipsføreren og 
hans styrmenn, sier Sundt Mortensen. 
 Skoledagen begynte vanligvis med 
et par timer morsetrening. Mauritz sier 
han alltid følte som lystbetont. Særlig 
morselærer Mortensen bidro til det.  
 -- Jeg tror de fleste følte seg vel i 
hans mange timer, men vi kjente ikke 
fornavnet hans, eller hans bakgrunn, 
forteller han.  
 -- Og minnene fra okkupasjonstiden 
satt fortsatt i ryggraden på oss, vi følte oss 
forpliktet til å ivareta den frihet og de 
muligheter som krigsveteranene hadde 
ofret liv og helse for å gi oss. Livet føltes 
meningsfylt, både i fritiden og på skolen. 
Arbeidsomhet, utholdenhet og pen 
fremtreden var selvfølgelige egenskaper. 
Optimismen rådet. Kanskje var dette den 
beste tid i nasjonens historie noensinne, 
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spesielt for ungdom som ble innpodet at 
det lønner seg å være lovlydig, ansvars-
bevisst og faglig dyktig, sier Sundt 
Mortensen. 
 
MORSETRENING 
 -- Til å begynne med gikk morse-
treningen naturligvis svært langsomt. Vi 
satt med hodetelefonene på, og lyttet 
intenst til de signalene som Mortensen 
sendte fra sin nøkkel på lærerbordet. Etter 
hvert som vi fikk innlært den elementære 
rytmen i prikker, streker og to slags 
mellomrom - en kort mellom de enkelte 
regn og en litt lengre mellom ordene - 
økte han "speeden" ganske forsiktig, dag 
for dag. Mottagningen var øvelse og 
øvelse, om og om igjen. I lange perioder 
fikk vi klartekst, og da sendte Mortensen 
lange artikler fra Det Beste, bl.a. om 
Paganini, den italienske musikkvirtuosen. 
Stoff som er mottatt i hjernen på denne 
måten, sitter lenge i hukommelsen, på-
peker Sundt Mortensen.  
 -- Sending foregikk med morse-
nøkkel. Vi hadde hver vår. Hvert tegn ble 
markert med en rask bevegelse med 
håndleddet. Forutsetningen var et mykt og 
spenstig håndledd, ellers kunne det lett bli 
alvorlig og smertefull yrkesnevrose. Igjen 
var det øvelse og øvelse. Det falt ikke like 
lett for alle. På forhånd var det advart mot 
å begynne på telegrafistskolen dersom 
alderen gikk opp mot 30 år eller mer. Det 
kan ha noe å gjøre med hørselsansens 
evne til å skille mellom prikker og 
streker, sendt hurtig. Øret er et utrolig 
organ, som kan skille mellom lyder sendt 
i rasende fart, og dessuten i forskjellige 
toneleier for å skille ulike stasjoner fra 
hverandre. Øyet er tregere. Derfor kan 
man ikke sende like hurtig med 
lyssignaler, understreker han. 
 -- Vi eksperimenterte ellers en del 
utenom skoletiden. "Billa" Guttormsen 
bodde alene i sitt barndomshjem i 
Nesbakken 23, og der hendte det at noen 

av oss drev morse-øvelser med hjemme-
laget utstyr. På en Kurér reiseradio med 
innebygd antenne hørte vi de siste 
slagerne fra tyske stasjoner og Radio Lux. 
Feiende tangoer hersket i eteren. Sent på 
mørke kvelden gikk vi opp på Batteri-
høyden og sendte med lys over til Kjell 
Nilsen på Skilsø. Lykkelig ungdomstid! 
mimrer Mauritz. 
 Av de 25 var det seks som trakk seg 
i løpet av et par måneder. To var kvinner, 
noe som skapte litt sorg blant de mannlige 
elevene den første tiden.  
 -- For oss som var igjen ble livet mer 
alvorlig. Vi forsto stadig bedre at nå 
gjaldt det å henge med, og fremfor alt 
ikke gi opp. Blant de 19 som holdt ut hele 
skoleåret, oppsto det et solid samhold og 
rikt vennskap for resten av livet, sier han. 
 
RADIOTEORI  
 Radioteori ble undervist av over-
lærer Sivertsen.  
 -- Det gjaldt å forstå hva som 
egentlig foregår inni en radio – i både 
sender og mottager - bak frontdekslene 
med sine knapper og instrumenter. Dette 
var helt nytt for de fleste. En del dreiet 
seg om elektrisitetens vandring i appa-
ratene. En annen del handlet om 
radiobølgene i atmosfæren, samt hvordan 
vi kunne utnytte dem til å transportere 
våre meldinger over endeløse avstander 
ved hjelp av strømmen i  apparatene. Her 
begynte det med Ohms lov om forholdet 
mellom spenning, motstand og strøm, noe 
som faktisk hadde vært pensum på 
realskolen.  
 -- Sivertsen kunne være nådeløs, 
men han var nok en dyktig lærer, da alle 
kom igjennom 600 timer med radioteori 
på et vis - utrolig nok. Han pleide å 
muntre oss opp ved å si: Når formelen er 
riktig satt opp, er resten bare matematikk. 
Kanskje var dette greit for de to-tre som 
hadde gått på gymnaset. Like enkelt var 
det nok ikke for oss som bare hadde 
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realskolen. Ofte var nettopp mate-
matikken - utregningen av formelen - det 
vanskeligste. Noen av oss slet langt 
utover natten - ikke bare en gang, men 
natt etter natt, sukker Sundt Mortensen. 
 På denne tiden var det bare ca. 10 
prosent av alle barn som gikk videre fra 
barneskolen til realskolen. Dette var 
ujevnt fordelt på by og land, og nord og 
syd i landet. Og bare cirka to prosent 
fullførte gymnaseksamen.  
 -- De glupeste kom på landsgymnas 
hvor de arbeidet hardt, bodde på internat 
og dannet allianser som de senere brukte 
til å skaffe seg og hverandre politiske og 
statlige maktposisjoner, påpeker Sundt 
Mortensen.  
 Dette med ”de glupeste” tror jeg han 
har rett i, jeg har selv gått på Steinkjer 
off. landsgymnas og vært hybelboer, jeg 
sier ikke mer, men dette med maktposi-
sjoner har jeg sett lite til! 
 
DE DRISTIGE KVINNER -- 
 - Historien viser at de kvinnelige 
skipsradiotelegrafistene tilhørte en 
spesielt dristig type kvinner. Først måtte 
de ha vilje til å søke seg til et manns-
dominert yrke, dernest gjennomgå en 
knallhard teknisk utdannelse, for så å 
reise ut som offiserer med stort ansvar i 
utpregede mannsmiljøer. De satte seg i 
respekt ved hjelp av sine ferdigheter og 
sin innsatsvilje. Også senere i livet, var 
det mange av de kvinnelige gnistene som 
markerte seg fordelaktig på vegne av sin 
stand. De ble på mange måter sin tids 
foregangskvinner - uten innkvotering - og 
radioskolen hadde gitt dem en flying start, 
påpeker Sundt Mortensen.  
 Eldbjørg Nordvik Westbø (se bilde) 
er en av dem han nevner i boka. Hun var 
opprinnelig fra Harstad, seilte fast i O. B. 
Sørensens Rederi i 14 år og er en av de 
kvinnelige skipsradiotelegrafistene med 
lengst fartstid. Hun tok radioskolen i Oslo 

i 1957. Hun er NRRL-medlem, med 
kallesignal LA4LT.  
 Blant skipstelegrafister ellers som 
ble radioamatør, nevner Sundt Mortensen 
Fred-rik Wilhelm Guttormsen, Drammen. 
I en alder av 75 år har han QSO hver 
lørdag formiddag, med venner rundt i 
hele verden. Også han tok eksamen ved 
Arendal off. Sjømannsskole i 1954, seilte 
så på sjøen en periode og avla så prøven 
for 1. klasse radiotelegrafistsertifikat, med 
speed 120. Han gikk senere i land og 
arbeidet i rederi – med amatørradio som 
sin viktigste hobby. Han er medlem i 
NRRL og har kallesignal LA1SK 
 

 
Eldbjørg Nordvik Westbø (Foto: Privat) 
 
UGJENKALLELIG SLUTT 
 I januar 1997 sendte den franske 
kystvakten ut sin siste melding: "Til alle. 
Dette er vårt siste skrik før evig stillhet", 
og fra 1. februar 1999 var passasjerskip 
og større lasteskip ikke lenger pålagt å 
benytte radiotelegrafi i forbindelse med 
nødsignaler. Satellittkommunikasjon 
hadde overtatt.  
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Mauritz Sundt Mortensen fotografert i 2007 på museumshvalbåten i Sandefjord. 

 

 
 

Mauritz Sundt Mortensen, her 18 år og fem måneder gammel, i radiostasjonen på M/T 
“Tank Duke”, med eneansvar for skipets kommunikasjon med omverdenen. Skipet var den 
gang en relativt stor tanker på 16.000 brt. og 44 manns besetning. Det månedlige 
hyreregnskapet var også telegrafistens jobb i egenskap av sekretær for kapteinen. I 1954 
var hans månedslønn kr. 622. 
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ANNONSER 

Gratis annonser for medlemmene. De må være radio/elektronikk/grammofon/- 
telefon relaterte. 

 
 
Selges: 
Senderrør AEG 872 A. Har 6 stk. 
Senderrør. Stort Brown Boveri. FTL 8-1. 
Effekt 10 KW. Vekt 12 kg. 
Panelinstrumenter: 90x90 med mer 
0-3 Amp. 0-300 Amp. 0-10 Volt. 
Analog timeteller, Siemens L 3.T 67x67 
med mer. 
Radionette strømforsyning 90 Volt – 2 
Volt. 
 

Jan Riisnes 
6969 Straumsnes. Tlf. 57735191 
 
Kjøpes: 
Er det noen som har et deleapparat av 
type Normende Globetrotter 808? Skulle 
gjerne hatt 2 stk trykknapper (skifting av 
bølgebånd) 
 

Jan Riisnes 
6969 Straumsnes. Tlf. 57735191 
 
Köpes: 
Philips 203U Rundradiomottagare 
DKE38B Rundradiomottagare 
 

Anbud helst via E-post: zz@jippii.fi 
Norska-Svenska-Finska 
 

Timo Halen Box 146 FIN-06101 Borgå, 
Finland. Mobiltel: +358405555552 
 
Deler ønskes kjøpt: 
Lydhode, stereo til AKAI 34D (ca. 80Ω) 
Tallerken til SP25 Mark III. 
Bakplate til Kurer auto FM/lys blå. 
Batterilokk til TP 3-1 
 

Tlf.: 32143101, medlem 1484, Oddgeir 
Strømmen, 3524 Nes i Ådal. 
 
 
 

Reiseradioer ønskes kjøpt: 
Transauto, Transi FM, Explorer, 
Transistor II, Tandberg. 
 

Tlf.: 32143101, medlem 1484, Oddgeir 
Strømmen, 3524 Nes i Ådal. 
 
Til salgs: 
Siemens Konsertradio type SKMG 4, med 
push pull utgang, og 5 høyttalere, 
1936/37, efter mine opplysninger solgt i 
Norge i 5 eksemplarer. Kabinett i valnøtt. 
Sluttrør EL12 
 

Vega Clipper Super 1003 G/S6, 
radiogrammofon m/skiftr. 
Bilradioer: Chevrolet 1950 og 1954, flere 
Blaupunkt fra 1950/60 
 

Ønsker det danske Populær Radio fra 
1930-årene (nostalgi) Kan bytte i Populær 
Mekanikk, Mechanic Illustrated, Popular 
Ciemse. 
 

639 Peder Vestad, Stavnesveien 49, 6006 
Ålesund. Tlf. 70141933 og 414 31 452.  
 
Kjøpes: 
Jeg ønsker å kjøpe følgende til min 
samling: 
Kabel fra Na6 power til Kwea. 
X-tysk fjernskriver. 
X - tysk sender. 
X- tysk telefonsentral , og nummerskive 
enhet til liten telefon veksler. 
Hvis noen kan hjelpe meg med noe av 
dette, vennligst ta kontakt. 
 

Medlem : 1946 Carl Johan Kallevik, Tlf: 
92446671 , Mail : carljkal@start.no 
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Søker tidligere ansatte ved Tandbergs 
Radiofabrikk: 
Ønsker å komme i kontakt med tidligere 
ansatte (eller bekjente av disse) ved 
Tandbergs Radiofabrikk, for nedtegnelse, 
eventuelt samtaler, intervju, m.m. 
vedrørende dette unike arbeidssted. Det 
gjelder hverdagslige historier, anekdoter, 
bedriftsmiljø, produksjon, utvikling, m.m. 
Gjerne spesielt om båndopptakerne. 
Tidligere båndamatører bes også om å ta 
kontakt, for registrering av deres 
aktiviteter. 
Allerede innsamlet materiale, samt 
ytterligere stoff vil bli gjort tilgjengelig 
ovenfor dem som måtte ha interesse for 
dette materiale knyttet opp mot 
Tandbergs Radiofabrikk, som også satte 

mennesket i sentrum, midt oppi egen 
produksjon og utvikling. 
 

Medl. 730. 
Odd-Jan Jonassen, Tlf. 51 55 77 52, E-
post: ojajo@frisurf.no 
P.O.Box 410, Madla 
4090 Hafrsfjord 
 
Trenger hjelp til reparasjon av en 
Tandberg 10XD: 
Ved start sklir drivreima av capstanhjulet 
forover/mot toppdeksel. 
Det beste hadde vært en servicemann i 
Trondheim eller omegn.  
 

Jan Olav Borstad, tlf 90739953 
e-post: jborstad@start.no 
 
 

 
 
 
Bøker til salgs fra NRHF: 
 
1. Omkring norsk radiohistorie og litt om andres! av Bjørn Lunde. (Nytrykk) Uinnb. kr. 

150,- 
2. Radioagentene i Trøndelag. Overvåkingen som lammet den tyske nordflåten av Magne 

Lein. Utg. 2006. Signert eksemplar kr 350,- 
3. Spioner i eget land av Magne Lein. utg. 2003, 356 s., Innb. Signert eksemplar, kr. 350,- 

(fritt tilsendt) 
4. Radioagentene lander ved fullmåne av Magne Lein utg. 2005 av NRHF 121s. Uinnb. 

Signert eksemplar kr 100,-. 
5. Fra tekstilvev til verdensvev av Magne Lein. utg. 2000, 320 s., Innb. Signert eksemplar, 

kr. 150,- 
6. Populær Radio Mekanikk nytrykk 2001, 96 s., kr. 130,- 
7. Lærebok i elementær radioteknikk av Dick Gjerding utg. 1961, 160 s., Uinnb., kr. 30,- 
8. N. Jacobsen Elektriske Verksted katalog 1924, nytrykk, kr. 50,- 
9. Servicemanual for AN/GRC-165 nytrykk, kr. 160,- 
10. Wireless Set No 18 (manual), nytrykk, kr. 50,- 
11. Opgaver i geometri for middelskolen (Kamuflert håndbok i sprengning og sabotasje) 

nytrykk, kr. 40,- 
12. Norsk Radio Telefon og Telegraf a/s katalog fra Noratel, 1924, nytrykk, kr. 30,- 
13. Radiostasjon WS18 Sambandsreglement for Ingeniørvåpenet, nytrykk, 1943, kr. 40,- 
14. Vade-Mecum av P.H. Brans, rørdatabok, 1965-67, nytrykk, kr. 250,- 
15. Brukerhåndbok for Berit-settet. Nytrykk av den engelske originalboken. kr. 100,- 
16. Kurér. En kavalkade i farger 27 Kurérmodeller, utgitt av NRHF, kr. 30,- 
17. Klebemerker med NRHF-logo, hvit eller transparent, kr. 10,- 
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Sølvsuper 7, chassiset sett bakfra.

Sølvsuper 7, nærbilde av nettrafoen.

Sølvsuper 7, nærbilde av hf-delen.

Sølvsuper 7, undersiden av chassiset.
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Tandberg Sølvsuper 7 fra 1958.

Sølvsuper 7, bakveggen.

Sølvsuper 7, apparatet åpnet.
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